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خبــر

بنا به اعلام قائم‌مقام انجمن نابینایان 
ایــران، نخســتین شــماره ماهانه 
تخصصی نابینایان با عنوان »نســل 
مانا« پایان دی‌ماه منتشــر می‌شود. 
منصــور شــادکام در بیــان چرایی 
ضرورت انتشــار ماهانه »نسل مانا« 
گفــت: »امــروزه با توســعه دنیای 
دیجیتــال و رواج پادکســت‌ها در 
زندگی روزمره انســان‌ها، تولید یک 
ماهنامــه تخصصی، بــا فرمت‌های 
صوتی، الکترونیــک و بریل می‌تواند 
نقش بزرگی در راستای آگاهی‌بخشی 
به اعضاء جامعه هدف و آشنایی سایر 
مردم جامعه نســبت به نابینایان ایفا 

کند.«
وی با تأکید بر اینکه این ماهنامه در 
نوع خود، نخستین نشریه تخصصی 
ویژه نابینایان در کشور است که با قلم 
نابینایان نخبه تولید می‌شود، افزود: 
»از آذرماه سال۱۴۰۰، این ماهنامه 
با دریافت شــماره ثبتــی از معاونت 
مطبوعاتی وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی و با نام »نســل مانا« پروانه 
انتشار دریافت کرد و از پایان دی‌ماه 
سال ۱۴۰۰، اولین نسخه این ماهنامه 
با فرمت‌های نسخه الکترونیک، بریل و 

صوتی منتشر خواهد شد.«
شادکام با ابراز خرسندی از همکاری 
۲۰ نفر از نابینایان متخصص در تیم 
تحریریه و سرویس‌های ماهنامه گفت: 
»امیر سرمدی فعال رسانه‌ای نابینایان 
در صداوسیما و روزنامه »ایران سپید« 
به عنوان مدیر‌مسئول ماهنامه »نسل 
مانا«، به فراخور مناسبت‌های مختلف 
برای نســل مانا یادداشت و سرمقاله 
خواهند نوشــت. امید ‌هاشــمی که 
از ســال ۱۳۹۲ نویســنده ســتون 
فناوری‌های ویژه نابینایان در »ایران 
سپید« و بیش از ۱۵ سال فعال حوزه 
دسترسی‌پذیری برای نابینایان است، 
علاوه بر سردبیری این نشریه، خبرنگار 
ســرویس پیشخوان اســت. در این 
سرویس،‌ هاشمی هر ماه به اهم مطالب 
ماهنامه‌ها و نشــریات منتشر شده 
در خارج از کشــور نگاهی می‌اندازد، 
وب‌ســایت‌های ویژه نابینایان درآن 
ســوی مرز را رصد می‌کند و مطالب 
مفیدی که در پادکســت‌های ویژه 
نابینایان تولید شــده را مورد واکاوی 
قرار می‌دهد. ســرویس پیشخوان به 
همراه یک پادکست منتشر می‌شود.«
قائم‌مقام انجمــن نابینایان افزود: »در 
ســرویس گزارش، به اقدامات انجمن 
نابینایان ایــران در طول ماه اشــاره 
می‌شود و من و علی‌اکبر جمالی رییس 
انجمــن نابینایان ایــران و یا مدیران 
نمایندگــی انجمن نابینایــان ایران 
در اســتان‌ها اهــم اقدامــات انجمن 
در طی مــاه را تشــریح خواهند کرد 
و ایــن بخش همراه با یک پادکســت 
ارائه می‌شــود.« وی با معرفی »زهرا 
همت« کارشناسی ارشد روانشناسی 
عمومــی و از دبیران آموزش و پرورش 
اســتثنایی به عنوان دبیر ســرویس 
آموزش و توانبخشــی بیان کرد: »در 
هر شــماره ماهنامــه در این صفحه 
خلاصــه‌ای از آخریــن پژوهش‌های 
روانشناســی و توانبخشــی مرتبط با 
نابینایان در نشریات معتبرعلمی دنیا 
مورد بررســی قرار خواهــد گرفت.« 
شادکام در پایان با اظهار خرسندی از 
تحقق این رویداد مهم فرهنگی گفت: 
»امیدواریم ثمره انتشــار این ماهنامه 
به اطلاع‌رســانی‌های اثربخش و مفید 
در حوزه مســائل نابینایان بینجامد و 
به مــوازی طرح مطالبــات و انعکاس 
چالش‌های پیش‌روی نابینایان، سطح 
رضایتمندی آنها نیز ارتقاء داده شود.«

گفت‌وگو با فتانه امیری، عضو مجمع جهانی آموزش برای افراد دارای معلولیت

کودکان چندمعلوليتی و ضرورت آموزش زودهنگام
گـزارش

در گروه کودکان استثنایی یا دارای نیازهای ویژه، كودكان چندمعلولیتی )Multiple disabilities( قشری منحصر‌به‌فرد با ویژگی‌هایی خاص هستند؛ به گونه‌ای كه نمی‌توان آنان را مشخصاً در یك طبقه كاملًا 
مجزا قرار داد. با توجه به متفاوت بودن گونه‌های مختلف كودكان چندمعلولیتی و پراکندگی و وسعت نیازهای آموزشی این گروه، آموزش و توانبخشی برای آنها از اهمیت اساسی برخوردار است. باید گفت 
مشکلات جسمی و حرکتی و محرومیت‌های حسی اعم از نابینایی و ناشنوایی آنان مضاعف است و به مراتب بسیار بیشتر از سایر افراد دارای معلولیت به متخصصان حاذق در امر تعلیم و تربیت نیاز دارند.
کودکان درگیر با چندمعلولیتی به طور خاص با چه مشکلات و چالش‌هایی در زندگی فردی و اجتماعی خود مواجه هستند؟ اساساً آموزش به این کودکان از چه سنی باید شروع شود؟ نکات مورد توجه در برنامه‌های 
آموزشی کودکان چندمعلولیتی چیست؟ و اصولاً در جامعه کنونی چقدر به نیازها و تفاوت‌های آموزشی این قشر نسبت به سایر افراد دارای محدودیت‌های جسمی توجه می‌شود؟ اینها پرسش‌هایی است که در این 

شماره با فتانه امیری، دارای دکترای مهندسی خلاقیت و عضو مجمع جهانی آموزش برای افراد دارای معلولیت )ICEVI( مورد بحث و بررسی قرار داده‌ایم.

معلولیت یک سبک زندگی است
مؤسس و مدیر آموزشگاه علمی و تخصصی اردستانی 
در گفت‌وگو با آتیه‌‌نو بیان می‌کند: »بر اساس گزارش 
سازمان بهداشــت جهانی 15 درصد جمعیت جهان 
دچار نوعی از معلولیت هستند. این یعنی افراد دارای 
معلولیت بزرگترین اقلیت جهان را تشکیل می‌دهند؛ 
بنابراین بسیار مهم است که وجود این افراد را در جامعه 
شناسایی کرده و خدمات و آموزش‌های لازم برای این 
افراد را به آنها ارائه دهیم. معلولیت به هر نوع ناتوانی که 
در زندگی مستقل فرد اثرگذار باشد، گفته می‌شود، اما 
این دلیل بر ناتوان تلقی کردن این افراد نیست؛ چراکه 
تعریفی که در گذشــته در مورد معلولیت ارائه می‌شد 
حاکی از ناتوانــی و محدودیت‌های زیادی بود که این 
قشر در زندگی داشــتند و اکنون تا حدودی منسوخ 
شده است. اراده و پشــتکاری که بسیاری از این افراد 
در زندگی از خود نشان داده و همچنین موفقیت‌های 
بزرگ و مهمی که کســب کرده‌اند بیانگر این است که 

معلولیت نتوانسته برای آنها محدودیت ایجاد کند.«
امیری ضمن اشــاره به وجود دیدگاه‌هــای متفاوت 
در ارتباط با معلولیــت می‌گوید: »یک دیدگاه در این 
حوزه مبتنی بر این است که معلولیت ذاتی و ژنتیکی 
و مرتبط با خود فرد اســت. این دیدگاه با ارائه تعریفی 
از ضریب هوشی، ویژگی‌های جســمی و روانی افراد 
نرمال و غیرنرمال را بر مبنای این تعریف طبقه‌بندی 
کرده و معتقد است که سیستم آموزشی و توانبخشی در 
کنار فرد دارای معلولیت و خانواده او باید برای نزدیک 
شــدن به یک زندگی نرمال تلاش خود را کنند. هدف 
مهم این دیدگاه این است که سبک زندگی افرادی که 
دچار معلولیت هســتند با ارائه خدمات و آموزش‌های 
زیاد و تحت فشار قرار دادن آنها به سبک زندگی افراد 
غیرمعلول تبدیل شود. نگرش دیگر مبنی بر این است 
که معلولیت پدیده‌ای اجتماعی است نه یک موضوع 
شــخصی، زیســتی یا ژنتیکی. همه چیز به انتظارات 
جامعه بســتگی دارد. جامعه تعریفــی از افراد نرمال 
ارائه می‌دهد که این تعریف نیز از یک جامعه به جامعه 
دیگر متفاوت است. این دیدگاه معلولیت را یک مقوله 
فردی نمی‌داند و معتقد است همه چیز محصول روابط 
اجتماعی است. معلولیت یک سبک زندگی است و همه 
سبک‌ها ارزشمند و مورد احترام هستند؛ بنابراین ما باید 
ســبک زندگی افراد دارای معلولیت را نیز پذیرا بوده و 

آنها را جزیی از افراد جامعه بدانیم.«
وی با بیان اینکه نگرش بعدی ترکیبی از الگوی زیستی 
و اجتماعی است، می‌افزاید: »در این دیدگاه معلولیت 
یک شکل خنثی از زندگی نیست و مانند رنگ چشم، 
قد و ویژگی‌های جسمی و اخلاقی یک ویژگی در مورد 
افراد اســت. این گروه از افراد جامعه نیز حق زندگی 
دارنــد؛ ما باید آنان را مورد احترام و کرامت قرار داده و 
کاری کنیم که از حقوق برابر برخوردار باشند. همچنین 
با توجه به نیازهایی که هر یک از افراد بر اساس معلولیت 
خود دارند، قانونگذاران باید قوانین خاصی را برایشان در 

نظر گرفته و شرایط اجتماعی و فردی را به سمتی ببرند 
که آنها هم بتوانند استعدادهای خود را شکوفا کرده و 
مانند سایر افراد این حق را داشته باشند که آنگونه که 
دوست دارند و می‌توانند زندگی کنند و از حقوق برابر 

برخوردار باشند.«

خانواده‌ها احساس گناه می‌کنند
امیــری در خصــوص ویژگی‌ها و نیازهــای کودکان 
چندمعلولیتی عنوان می‌کنــد: »افراد چندمعلولیتی 
کسانی هستند که بیش از یک معلولیت )ناتوانی‌های 
حرکتی، جســمی، ذهنی، بینایی یا شنوایی( داشته 
باشــند. گاهی دیده می‌شــود کــودک نابینا دچار 
بیش‌فعالــی اســت یا کودکی عــاوه بــر نابینایی و 
کم‌شــنوایی با اختلالات اوتیسم نیز دست‌و‌پنجه نرم 
می‌کند و در مثالی دیگر، کودکی توأمان مشــکلات 
جسمی، ضعف بینابی و بیش‌فعالی دارد؛ پس ترکیبی از 
مشکلات حرکتی، جسمی، ذهنی، بینایی و شنوایی که 
گاهاً اختلالاتی مانند اوتیسم و بیش‌فعالی یا اختلالات 
یادگیری و رفتاری نیز ممکن است با آنها ادغام شود.«

ایــن مؤلــف و پژوهشــگر می‌افزایــد: »کــودکان 
چندمعلولیتی به دلیل گســتردگی و عمق شــدید 
معلولیت‌شــان در برقراری ارتبــاط و یادگیری دچار 
مشکلات پیچیده و عدیده‌ای هســتند. خانواده‌های 
آنان نیز با تحمل فشار روانی زیاد، احساس گناه، تقصیر 
و شرمندگی می‌کنند. بیشتر آنها گوشه‌گیری اختیار 
کرده و سعی می‌کنند در انزوا به زندگی‌شان ادامه دهند. 
راضی کردن آنها برای پذیرش مشــکل فرزندشان و 
تلاش برای دریافت آموزش‌ها و خدمات مورد نیاز کار 
آسانی نیســت؛ زیرا اغلب این خانواده‌ها در درازمدت 
توان مالی و انرژی خود را از دست داده و دچار افسردگی 
و ناامیدی می‌شوند. معمولاً غم و اندوه شدیدی در چهره 
و نگاه این والدین دیده شده و ترس از اینکه مبادا بمیرند 
و این بچه‌ها بدون حامی و هیچ پشــتوانه‌ای رها شوند 
بزرگترین دغدغه والدین این کودکان است. علاوه بر این 
موارد باید گفت دشواری‌های نگهداری از این کودکان، 
نیاز به درمان‌های خــاص و آموزش‌های ویژه و برخی 
خدمات توانبخشــی مانند گفتاردرمانی، کاردرمانی، 
فیزیوتراپی و همچنین تهیه وسایل مورد نیاز توانبخشی 
خیلی مواقع از توان خانواده‌ها خارج اســت و صدمات 
روحی و انگیزشی شدیدی به آنها وارد می‌کند.« امیری 
ادامه می‌دهد: »حضور افراد دارای معلولیت معمولاً در 
جامعه خیلی سخت است و به ندرت دیده می‌شود. باید 
توجه داشت عدم حضور این افراد دلیل بر عدم وجود 
آنها نیست. همان‌طور که اشاره شد 15 درصد جمعیت 
دنیا دچار معلولیت هستند و اگر ما این افراد را خیلی 
در جامعه نمی‌بینیم به این دلیل است که شرایط برای 
حضور آنها مهیا نیست. خطرات و صدمات موجود در 
محیط و ترس از نگاه‌ها و واکنش‌های مردم مثل سؤالات 
آزاردهنده یا شــکرگزاری هنگام دیــدن افراد دارای 
معلولیت، بسیار برای والدین این کودکان سنگین است 

و سبب می‌شــود که فرزندان خود را از این موقعیت‌ها 
دور نگه دارند. ما در اینجا شاهد یک دور تسلسل و دور 
باطلی هستیم که شرایط را سخت‌تر و دشوارتر می‌کند؛ 
چراکه وقتی جامعه پذیرای افراد دارای معلولیت نباشد 
حضور این افراد در جامعه ســخت و دشــوار و گاهی 
غیرممکن می‌شود. وقتی این قشر در جامعه دیده نشده 
و امکانات و خدمات مورد نیاز انها شناخته نشود، اقدامی 
نیز در جهت ایجاد فرصت برای حضور این افراد صورت 
نمی‌گیرد؛ در نتیجه آنها همچنــان از نظر خدماتی و 

آموزشی در انزوا باقی می‌مانند.«

مهمترین اتفاق فرهنگسازی است
به گفته این کارشــناس مباحث معلولان، مهمترین 
و اساســی‌ترین اتفاقی که بایــد در جوامع رخ دهد، 
فرهنگسازی است. جامعه باید بداند که این افراد بخشی 
از جمعیت جهان را تشکیل داده و نیازها و ویژگی‌های 
خاصی دارند که قابل تأمل بوده و باید مانند سایر افراد 
جامعه از حقــوق خاصی برخوردار و مورد احترام واقع 
شوند. افزون بر این، پذیرش این افراد در جامعه باعث 
استفاده بیشــتر از توانمندی‌ها و پتانسیل‌های آنها و 

توسعه پایدار در جامعه خواهد شد.
امیری با تأکید بر اینکه مداخله زودهنگام در آموزش، 
درمان و توانبخشی کودکان استثنایی اهمیت بسیار 
زیادی دارد، تصریح می‌کند: »از نخســتین روزهای 
تولد که مشکلات کودک مشــخص می‌شود آموزش 
کودک و والدین باید آغاز شــود؛ موضوعی که معمولاً 
در جامعه مــا مورد غفلت قرار می‌گیــرد و ما معمولاً 
می‌شنویم که از سوی افراد غیرمتخصص به خانواده‌ها 
توصیه می‌شــود وقتی فرزندشان بزرگتر شد و به سن 
مدرسه رسید آموزش را شروع کنند. همه این تأخیراتی 
که در آموزش این کودکان وقفه می‌اندازد، مشکلات 
زیاد و پیچیده‌ای را هم برای خود کودک و هم والدین 
و مربیان او ایجاد می‌کند که گاهی آموزش را سخت یا 
غیرممکن می‌سازد. با توجه به پیچیده بودن مشکلات 
و نیــاز به ارائه خدمات ویژه و خــاص، این کودکان به 
مربیان و معلمان متخصص و باتجربــه‌ای نیاز دارند. 
محیط آموزش باید شاد و منعطف و جلسات آموزشی 
که برای این کودکان ترتیب داده می‌شود نیز لازم است 
که پیوســته و منظم باشند. هر گونه فاصله و خللی در 
آموزش این کودکان باعث فراموش شدن آموزش‌های 
قبلی شده و مربی مجبور می‌شود آموزش‌ها را از ابتدا 
شــروع کند که کاری بسیار سخت و طاقت‌فرسا برای 
مربی، کودک و والدین است. خیلی مهم است که کار 
به صورت تیمی انجام پذیرد. خدمات روانشناســی، 
گفتاردرمانی، شنوایی‌سنجی، اپتومتری، فیزیوتراپی 
و هر آنچه که برای این کودکان نیاز است باید به شکل 
تیمی و گروهــی روی یک برنامه‌ریزی خاص متمرکز 

شده و به صورت هماهنگ و همسو انجام شود.«
مؤســس و مدیر پایــگاه خبری پوینــدگان پرواز در 
خصوص اهمیت زیاد نقش والدین در آموزش کودکان 

چندمعلولیتــی اذعان می‌کند: »شــاید بتوان گفت 
آموزش والدین مهمتر از آموزش خود کودک اســت، 
چون همان‌طــور که پیش‌تر گفته شــد آموزش باید 
منظم و پیوسته باشد و وقتی کودک در مدرسه یا مراکز 
آموزشی چیزی یاد می‌گیرد حتماً باید والدین در منزل 
آن آموزش‌ها را تمرین و تکــرار کنند تا برای کودک 
نهادینه شود. سطح توقعات ما باید بسیار متعادل باشد 
و طبق توانایی‌های کــودک آموزش‌ها و خدمات ارائه 
شود. آموزش باید به شکل ساده، گام به گام و منظم و 
پیوسته باشد. ویژگی‌های دانش‌آموزان نیز باید کامل 
شناخته شود و بر اساس آن ویژگی‌ها برنامه‌های مدون 

و مناسبی با هماهنگی افراد تیم لحاظ شود.«
نباید کودکان چندمعلولیتی را از جامعه جدا کرد

وی تأکید می‌کند: »تا جایی کــه امکان دارد ما نباید 
کــودکان دارای معلولیت را از جامعه جدا کنیم. طبق 
پژوهش‌هایی کــه اخیراً صورت گرفتــه، حضور این 
کودکان در جامعه موجب هم‌افزایی شــده و ســبب 
می‌شود که این کودکان بســیاری از آموزش‌ها را در 
تعامل با کودکان دیگر فرا بگیرنــد. بنابراین اهمیت 
دادن به توســعه آموزش فراگیر که اینک در سرتاسر 
دنیا از اهمیت خاصی برخوردار اســت در کشور ما نیز 
باید مورد توجه قرار گیرد و شــرایطی فراهم شــود تا 
این کودکان علاوه بر برخورداری از آموزش‌های ویژه 
بتوانند در جامعه حضور داشته و در کنار سایر کودکان 
آموزش‌دیده، بازی کنند و در تعامــل با آنها خیلی از 
مســائل را یاد بگیرند. همچنین کودکان غیرمعلول و 
افراد جامعه با حضور کودکان دارای معلولیت شناخت 
بیشتری در مورد آنها پیدا می‌کنند؛ در نتیجه این امر 
جامعه به ســمت پذیرا شدن این قشر سوق داده شده 
و روی دسترسی‌پذیری، فراگیرسازی و مناسب‌سازی 

محیط بیشتر کار می‌کند.«
امیری در پایان اظهار می‌دارد: »من و همسرم بنیانگذار 
جشنواره بین‌المللی فیلم پرواز، ویژه مسائل معلولیت 
هستیم. با احداث و تأســیس اولین آموزشگاه علمی 
تخصصــی در ایران برای کــودکان دارای معلولیت و 
اختلالات یادگیری، اوتیســم و بیش‌فعالی یکسری 
خدمات و آموزش‌هایی به این کودکان ارائه می‌دهیم 
اما با تأسیس جشنواره، ما توانستیم این فرهنگسازی 
را در جامعه انجام دهیم که وِیژگی‌ها، نیازها، مسائل و 
مشکلات این افراد را به جامعه شناسانده و همچنین 
با نشــان دادن توانمندی‌هــای این قشــر از طریق 
تأثیرگذاری فیلم و سینما در سطح ملی و بین‌المللی 
در چهــار دوره گذشــته و در دوره پنجــم امســال، 
آگاهی‌بخشی را نیز به جامعه انتقال دهیم. امسال بیش 
از هزار و 700 فیلم از 100 کشور جهان برای جشنواره 
ارســال شــده که از کیفیت، موضوعیت و محوریت 
بالایی برخوردار هستند. این فیلم‌ها در 22، 23 و 24 
دی‌ماه اکران خواهند شد تا افراد مختلف جامعه اعم از 
معلم، هنرمند، والدین و... این فیلم‌ها را ببینند تا این 

فرهنگسازی به شکل گسترده‌تری اتفاق افتد.«

جامعــهمعلولان
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